
D.D.G. n.1540  del 26/04/2023
       REPUBBLICA ITALIANA

      REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 4 – RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
VISTO il D.P. Reg. del 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della L.R. n. 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO  l’art.  11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 01/01/2015 la Regione
applica le disposizioni del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la Legge 22 Febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;
VISTA la  Legge  22  Febbraio  2023,  n.  3,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio
2023/2025”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell' 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2023-2025.  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P. Reg. n. 433 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale
10  febbraio  2023  n.  85,  è  stato  conferito,  alla  dott.ssa  Carmela  Madonia,  dirigente  di  terza  fascia
dell'amministrazione regionale, a far data dal 14 febbraio 2023 per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente
Generale del dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il  Bando di Concorso per titoli ed esami, finalizzato alla copertura di 487 unità di personale a tempo
pieno e indeterminato (categoria C) per il potenziamento dei Centri per l’Impiego della Sicilia approvato con
D.D.G. n. 5040 del 23/12/2021  comprendente il  Profilo  Istruttore Amministrativo Contabile (codice
CPI-IAC) pubblicato per  estratto  nella  G.U.R.S. -  Serie  Speciale Concorsi  n.  18 del 29/12/2021  e,
altresì, in  formato  integrale  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  Dipartimento  regionale  della
Funzione Pubblica e del Personale;
VISTO il D.D.G. n. 5245 del 29/12/2021 di rettifica dell'art.7 comma 4  del bando approvato con D.D.G. n.
5040 del 23/12/2021;
VISTO  il  D.D.G.  n.118 del  21/01/2022 di  modifica  del  bando approvato  con  D.D.G.  n.  5040 del
23/12/2021 e proroga dei termini per la presentazione delle domande;
VISTO il D.D.G. n.4941 del 20/12/2021 di approvazione della convenzione stipulata in forma digitale in data
20/12/2021 con Formez Pa – Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. -
organismo in house della Regione Siciliana, avente ad oggetto l’organizzazione e la realizzazione delle attività
direttamente connesse alle procedure concorsuali per la selezione di 1.124 unità di personale, dettagliate nella
scheda progettuale (ALLEGATO A parte integrante e sostanziale della convenzione) intitolata “Supporto alla
realizzazione delle procedure concorsuali finalizzate all’assunzione a tempo indeterminato per 1.124 unità di
personale nei diversi profili della Regione Siciliana”.



VISTO il  D.D.G.  n.1041  del  05/04/2022  di  nomina  della  Commissione  esaminatrice  del  Profilo
Istruttore Amministrativo Contabile (CPI–IAC)  del concorso pubblico per la copertura di  n. 176
unità  di  personale a  tempo pieno e indeterminato (categoria  C) per il  potenziamento dei Centri  per
l’Impiego della Sicilia;
VISTO  il   D.D.G.  n.  4267  del  19/10/2022  con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria  del  concorso
pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  di  176  unità  di  personale  a  tempo  pieno  ed
indeterminato (categoria C) per il potenziamento dei Centri per l’Impiego della Sicilia approvato con
D.D.G. 5040 del 23/12/2021 – Profilo CPI-IAC - Istruttore Amministrativo Contabile;
CONSIDERATO  che  avverso  la  predetta  graduatoria  sono  stati  presentati  numerosi  ricorsi
riguardanti il sistema di valutazione dei titoli di studio;
PRESO  ATTO che  sulla  questione   riguardante  i  titoli  di  studio  sono  intervenute  due  recenti
pronunce  del  TAR  Sicilia  -  ordinanza  n.  707/2022  e  sentenza  n.  589  del  2023-  che  indicano  con
chiarezza come l’unica interpretazione legittima del  bando sia  quella  dell’applicazione di  un punto
per ogni laurea triennale e di complessivi 1,5 punti non solo nel caso di diploma di laurea o di laurea
magistrale ma anche nel caso di laurea specialistica inglobante la triennale;  
CONSIDERATO che sono pervenute segnalazioni da parte di idonei nella graduatoria in argomento
che evidenziano che, dall’esame degli atti della procedura concorsuale  ottenuti a seguito di istanza
di accesso agli atti, sono emerse criticità relative alla asserita errata attribuzione di punteggio a titoli
di servizio dichiarati da alcuni candidati idonei, ritenuta non conforme alle previsioni di cui all'art. 7,
co.  5,  lett.  A.2),  e  che  le  predette  censure,  in  alcuni  casi  prima  facie  fondate,  seppur  siano  state
delineate  con  maggiore  specificità  con  riferimento  ad  altra  graduatoria,  risultano  estensibili  alla
graduatoria  in  esame,  in  quanto  riferite  alle  posizioni  di  candidati  utilmente  inseriti  anche  nella
graduatoria approvata con D.D.G. 4267 del 19.10.2022 con l’attribuzione del medesimo punteggio in
relazione agli stessi titoli di servizio;
CONSIDERATO  che  alla  luce  delle  predette  pronunce  nonchè  delle   esigenze  di  tutela  della  par
condicio  tra  i  partecipanti,  del  pubblico  interesse  alla  selezione  dei  candidati  migliori,
dell'imparzialità  e  del  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  si  ritiene  necessario  avviare,  ai
sensi  dell'art.  7  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.  del  procedimento  finalizzato
all'annullamento  in  autotutela,  ai  sensi  dell’articolo  21 nonies  della  medesima legge 241/1990,  del
D.D.G.  n.  4267 del  19.10.2022  di  approvazione  della  graduatoria del  concorso per  l’assunzione  di
176 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato (categoria C) per il potenziamento dei Centri
per l’Impiego della Sicilia approvato con D.D.G. 5040 del 23/12/2021 – Profilo CPI-IAC – Istruttore
amministrativo contabile;   
CONSIDERATO che unico soggetto competente alla valutazione dei titoli di studio e di servizio, ai
sensi dell'art. 3, co. 2, del Bando di concorso approvato con D.D.G. n.5040 del 23.12.2021, è la Com-
missione esaminatrice nominata con D.D.G. n.1041 del 05/04/2022, e che pertanto la stessa deve es-
sere riconvocata affinché provveda al riesame delle valutazioni effettuate e alla conseguente riformu -
lazione della graduatoria, che verrà successivamente approvata da questa Amministrazione previo an -
nullamento del D.D.G. n.4267 del 19.10.2022;
CONSIDERATO  che,  secondo  la  giurisprudenza  amministrativa,  l’amministrazione  non  solo  può,
nell’esercizio del potere di autotutela di cui è titolare e che trova fondamento nei principi di legalità,
imparzialità e buon andamento, postulati dall’articolo 97 della Costituzione, rivedere i propri prece -
denti  provvedimenti  amministrativi  e  ritirarli,  allorquando essi  siano viziati  o  inopportuni,  ma può
altresì medio tempore sospenderne, cautelativamente e temporaneamente, gli effetti ai sensi dell’art.
21 quater della legge 7 agosto 1990, n.  241, qualora ciò sia necessario a consentire lo svolgimento
dell’attività istruttoria e delle verifiche indispensabili per la corretta assunzione della determinazione
finale di riesame; 
CONSIDERATO  che nell'impiego pubblico  contrattualizzato  si  può pervenire  alla  stipula  del  con -
tratto  di  lavoro  solo  a  seguito  del  corretto  espletamento  delle  procedure  concorsuali  previste  dal
D.Lgs n.165/2001 art. 35 comma 1 e che l'eventuale annullamento della graduatoria comporterebbe la
caducazione degli effetti dei contratti su essa fondati, con grave pregiudizio della certezza delle posi -
zioni giuridiche e del principio del legittimo affidamento, esponendo l'amministrazione al rischio di



ulteriore, notevole contenzioso;  
RITENUTO, pertanto,  che le delineate circostanze di fatto e di diritto integrino il presupposto delle
“gravi ragioni” richiesto dalla legge per il corretto esercizio del potere cautelare di sospensione pre -
visto dall'art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241;
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

DECRETA

Articolo 1
Sono sospesi,  ai  sensi  dell’articolo 21  quater  della  legge 7  agosto  1990,  n.  241 e  s.m.i.,  gli
effetti della graduatoria approvata con D.D.G. n.4267 del 19.10.2022  del concorso per l’assunzione
di  176  unità  di  personale  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  (categoria  C)  per  il  potenziamento  dei
Centri per l’Impiego della Sicilia approvato con D.D.G. n.5040 del 23/12/2021 – Profilo CPI-IAC -
Istruttore Amministrativo Contabile.
La  sospensione  è  disposta   fino  alla  definizione  del  procedimento  finalizzato  all'annullamento
d'ufficio e all'approvazione della nuova graduatoria di merito e comunque  per un  termine  non
superiore a sessanta giorni decorrenti dalla data del presente decreto.

Articolo 2
Avverso  il  presente  provvedimento  è  proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale da presentarsi entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, altresì, ricorso
straordinario al Presidente della Regione da presentarsi entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Articolo 3
Il presente decreto sarà pubblicato integralmente con effetto di notifica a tutti gli interessati sul sito  internet
della  Regione  Siciliana,  Dipartimento  regionale  della  Funzione  pubblica  e  del  personale  alla URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-
pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale e nel sito http://riqualificazione.formez.it
Dello stesso sarà data  comunicazione per  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione Siciliana – Serie
Speciale Concorsi.

Il Dirigente Generale
C. Madonia

Il Dirigente del Servizio
        A Sirna

http://riqualificazione.formez.it/
http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale

	REGIONE SICILIANA

		2023-04-26T12:07:08+0200
	ANTONINO SIRNA


		2023-04-26T12:39:15+0200
	CARMELA MADONIA




